
 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 1 di 4 

L’anno 2024, il giorno 27 del mese di marzo alle ore 14.00 si è riunito il Consiglio dell’Ordine sotto 
la direzione dell’Avv. Pasquale Damiano, assistito dal Consigliere Segretario Avv. Antonio Suarato 
per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 

1. Pratiche istituzionali;  
2. Organismo di Mediazione Consiglio dell'Ordine: nomina Presidente e deliberazioni 

consequenziali;  
3. Villa De Nicola. Parere Avv. Malinconico: discussione e deliberazioni consequenziali con 

eventuale affidamento incarico;  
4. Comunicazioni del Presidente;  
5. Varie ed eventuali. 

 
Sono presenti:  
 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 

X AVV. PASQUALE DAMIANO X AVV. ANTONIO SUARATO X AVV. MARIO SABBIA 

 
I CONSIGLIERI:  

x AVV. TERESIDA CAROLA  AVV. LIBORIO MENNELLA 

 AVV. ANTONIO CESARANO  AVV. MARIA MONTUORO 

 AVV. FAUSTA ANTONELLA CIRILLO  X AVV. DANIELA PONTICORVO 

X AVV. DANIELA COVIELLO X AVV. FRANCESCO SAVASTANO 

X AVV. MARIA FLORINDA DI LEVA X AVV. PASQUALE SERGIO 

X AVV. EMANUELA ESPOSITO  AVV. PASQUALE STRIANO 

X AVV. MARIA FORMISANO X AVV. BENEDETTA TORRESE 

X AVV. MICHELE GARGIULO  AVV. RAFFAELE VINGIANI 

X AVV. GENNARO IMBO’ X AVV. GIOVANNI VISCO 

 
Preliminarmente, con l’astensione dei Consiglieri assenti alla seduta, si approva all’unanimità il 
verbale della seduta del 19/03/2024.  
- sentito il Consigliere Segretario; 
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti; 
- esaminata la documentazione depositata;  
 

DELIBERA 
 

Sul punto 1 all’odg - Pratiche istituzionali 
ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI 
AMODIO GIANLUCA (PROT. 744/24), ESPOSITO STEFANIA (PROT. 811/24). 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 2 di 4 

 
CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI  
INGHILTERRA CARMELA (PROT. 800/24) CON ESONERO QUOTA 2024; 
FONTANELLA MARILENA (PROT. 809/24) CON ESONERO QUOTA 2024; 
ACCARDI FABIANA (PROT. 814/24) CON ESONERO PAGAMENTO QUOTA 2024; 
 
CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI 
DILIGENTE TIZZANI SEBASTIANO (PROT. 801/24) 
DI CAPUA ROSARIA ANGELA (PROT. 802/24) - SI SOSPENDE, PER LE VERIFICHE DEL CASO ATTESA LA 
DICHIARAZIONE DI ESSERE IN REGOLA CON IL PAGAMENTO DELLE QUOTE DI ISCRIZIONE; 
RUSSO FRANCESCA (PROT. 808/24) 
IACCARINO ANNA (PROT. 820/24) 
VITALE GIANMARCO (PROT. 836/24) CON ESONERO DEL PAGAMENTO DELLA QUOTA 2024 
 
ISCRIZIONI ELENCO DIFENSORI DI UFFICIO 
SENTITA LA COMMISSIONE SI DELIBERA ISCRIZIONE NELL’ELENCO DEI DIFENSORI DI UFFICIO DEGLI 
AVV.TI: 
ADELE STELLA DAMIANO (PROT. 819/24), SALVATORE IACULLO (PROT. 818/24), ROBERTO 
ATTANASIO (PROT. 817/24), FLORINDA POLICARPO (PROT. 816/24), ENRICO MARIA DI PIETRO 
(PROT. 815/24), LUIGI AMORUSO (PROT. 835/24). 
 
AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
AMMISSIONI AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO DA PIATTAFORMA 

 
 
 
 
 

 
 
RILASCIO PARERE DI CONGRUITÀ 
SENTITA LA RELAZIONE DEL CONS. VISCO SI DELIBERA ALL’UNANIMITA’ LA RICHIESTA DI PARERE 
DELL’AVV. SORRENTINO GIULIANO (PROT. 459/24); 
SENTITA LA RELAZIONE DEL CONS. VISCO SI DELIBERA ALL’UNANIMITA’ LA RICHIESTA DI PARERE 
DELL’AVV. GIULIANO SORRENTINO (PROT. 655/24); 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 3 di 4 

SENTITA LA RELAZIONE DEL CONS. DI LEVA SI DELIBERA ALL’UNANIMITA’ LA RICHIESTA DI PARERE 
DELL’AVV. GIULIANO SORRENTINO (PROT. 740/24); 
 
RICHIESTE ACCREDITO E PATROCINIO 
ASSOCIAZIONE GIORNALISTI VESUVIANI (PROT. 824/24): SI DELIBERA LA CONCESSIONE DEL 
PATROCINIO MORALE ALLA II EDIZIONE DEL PREMIO GIORNALISTICO NAZIONALE IN MEMORIA 
DELL’AVV. CARMINE ALBORETTI. 
 
PROPOSTE DI CONVENZIONE 
PROPOSTA DELLA ADR PROGEST (PROT. 822/24) DI CONVENZIONE PER LA TENUTA DI CORSI DI 
AGGIORNAMENTO PER MEDIATORI CIVILI SE NE DELIBERA L’ADESIONE, CON ASTENSIONE CONS. 
SERGIO, SI MANDA LA SEGRETERIA PER LE COMUNICAZIONI 
Alle ore 14.17 interviene il cons. Mennella 
PROPOSTA DELLA SEAC SPA (PROT. 845/24) DI CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI 
AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI AGLI ISCRITTI: SI RINVIA ALLA PROSSIMA SEDUTA ESSENDO 
PERVENUTA IN DATA ODIERNA  
 
SEGNALAZIONI DISCIPLINARI 

 
 

 
 
SUL PUNTO 2 ALL’ODG: Organismo di Mediazione Consiglio dell'Ordine: nomina Presidente e 
deliberazioni consequenziali: 
Il Presidente evidenzia al Consiglio che a seguito della dipartita del compianto Avv. Gennaro Torrese, 
già presidente dell’Organismo di mediazione del C.o.a. di Torre Annunziata, in ragione del 
regolamento dell’ente anzidetto spetta al Consiglio provvedere alla nomina di nuovo presidente; 
detta nomina è peraltro urgente attesi i numerosi adempimenti che devono essere espletati negli 
imminenti termini in scadenza. Pertanto, chiede ai consiglieri se vi sono indicazioni sul nominativo 
da proporre, proponendo egli stesso il nome dell’iscritto Avv. Giuseppe Colapietro, che presenta 
tutti i requisiti richiesti. Inizia la discussione e il Consiglio all’unanimità approva il candidato proposto 
dal Presidente del COA e pertanto nomina all’unanimità quale presidente dell’O.D.M. l’avv. 
Giuseppe Colapietro. La deliberazione sul punto, attesa l’urgenza di dotare l’Organismo di 
mediazione di rappresentante legale, è immediatamente esecutiva.        
 
SUL PUNTO 3 ALL’ODG: Villa De Nicola. Parere Avv. Malinconico: discussione e deliberazioni 
consequenziali con eventuale affidamento incarico: 
Il Presidente, in ragione del parere consegnato dall’Avv. Michele Malinconico sulla questione “Villa 
de Nicola” e già portato a conoscenza dei consiglieri, ritiene che sia opportuno che il Consiglio 
proponga istanza di conciliazione nei confronti della Città metropolitana al fine di dirimere 
definitivamente la vicenda. Inizia la discussione sul punto e i consiglieri presenti dichiarano di 
approvare la proposta del Presidente pertanto all’unanimità viene conferito mandato all’Avv. 
Michele Malinconico per la proposizione di istanza di conciliazione avverso la Città metropolitana 
con compenso ai minimi tariffari applicabili per la fase di conciliazione.        
 
SUL PUNTO 4 ALL’ODG: Comunicazioni del Presidente: 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 4 di 4 

Il Presidente passa la parola alla Cons. Coviello, quale coordinatore della commissione competente, 
affinché relazioni sulla ulteriore comunicazione pervenuta in data odierna dalla presidenza del 
Tribunale per i minorenni di Napoli. Tutti i consiglieri presenti deliberano all’unanimità di riscontrare 
tale ulteriore richiesta evidenziando che questo Coa non ha intenzione di sottoscrivere il protocollo 
come modificato in seconda battuta dalla Presidenza del Tribunale perché difforme dalla prima 
bozza inviata, alla quale questo COA aveva già formulato delle osservazioni, e in contrasto 
peggiorativo della stessa. A parere di questo consiglio doveva essere mantenuta la prima stesura 
del protocollo (ivi comprese le osservazioni proposte), siccome idonea a garantire in concreto la 
turnazione degli incarichi e la libertà di formazione in favore di tutti i Coa del distretto.      

- RICHIESTA CONTRIBUTO ASSISTENZIALE DELL’AVV. MELLONE e AVV. LORENZO PERGOLATO: 
il Presidente comunica ai consiglieri che sono pervenute due richieste di contributo 
assistenziale in applicazione del regolamento già approvato da questo COA. Il Presidente 
informa i consiglieri non facenti parte della precedente consiliatura la natura e le finalità del 
regolamento stesso. Dopo ampia discussione tra i presenti viene comunicato che le richieste 
saranno messe all’ordine del giorno di prossima seduta.  

SUL PUNTO 5 ALL’ODG: Varie ed eventuali. 
Nulla da discutere. 
Alle ore 15.42 la seduta è chiusa. Di tanto è verbale.  
     Il Consigliere Segretario                                                       Il Presidente 
        Avv. Antonio Suarato  Avv. Pasquale Damiano 




